



平成26年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年6月28日

上場会社名 ソーバル株式会社 上場取引所 大
 コード番号 2186 URL <http://www.sobal.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 推津 順一
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長 (氏名) 岩崎 恭治 (TEL) 03-5482-1222
 四半期報告書提出予定日 平成25年7月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年2月期第1四半期の連結業績（平成25年3月1日～平成25年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年2月期第1四半期	1,593	0.6	157	20.6	158	20.7	91	27.2
25年2月期第1四半期	1,583	5.3	130	139.4	131	139.8	72	133.4

(注) 包括利益 26年2月期第1四半期 91百万円 (27.2%) 25年2月期第1四半期 72百万円 (133.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年2月期第1四半期	21.11	21.07
25年2月期第1四半期	16.61	16.59

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年2月期第1四半期	3,109	2,257	72.6	519.33
25年2月期	2,908	2,204	75.8	507.23

(参考)自己資本 26年2月期第1四半期 2,257百万円 25年2月期 2,204百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年2月期	—	8.00	—	9.00	17.00
26年2月期	—	—	—	—	—
26年2月期(予想)	—	8.00	—	10.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年2月期の連結業績予想（平成25年3月1日～平成26年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	3,307	2.5	250	△8.9	250	△10.6	130	△16.2	29.91
通 期	6,700	4.1	490	7.2	490	5.6	265	7.3	60.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー社 (社名) ー 除外 ー社 (社名) ー
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年2月期1Q	4,347,200株	25年2月期	4,347,200株
② 期末自己株式数	26年2月期1Q	254株	25年2月期	254株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年2月期1Q	4,346,946株	25年2月期1Q	4,344,824株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の平成26年2月期業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性がありますことをご了承ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新政権による経済政策や金融政策に対する期待感を背景に、円安基調への転換や株価上昇等、企業を取り巻く環境に明るい兆しが見え始めました。一方で税制改正、欧州債務危機の長期化や新興国の成長鈍化などの懸念材料も見られ、依然として先行き不透明な状況でもあります。

このような経済環境の中、当社グループでは引続き質と量の両方の向上を図るための各種施策に取り組んでまいりました。当社グループの顧客が求める多様な技術革新のニーズに応えるべく、技術力の底上げや新たなプロジェクトマネージャーの育成等を実施してまいりました。また、積極的に営業活動を推し進めてまいりました医療関連の業務に関しても受注することができ、今後当社グループの更なる強みとしてまいります。これらの結果、エンジニアリング事業における売上高は1,580百万円（前年同期比0.3%増）となりました。

一方、その他事業におけるRFID事業に関しましては、電波法改正に関する機器の置換が引続き遅延いたしました。ようやく受注が進み始めております。そのような中で、その他事業の売上高は13百万円（前年同期比75.6%増）となりました。

以上の結果、第1四半期連結累計期間における売上高は1,593百万円（前年同期比0.6%増）、営業利益は157百万円（前年同期比20.6%増）、経常利益は158百万円（前年同期比20.7%増）、四半期純利益は91百万円（前年同期比27.2%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計額は3,109百万円となり、前連結会計年度末比200百万円の増加となりました。これは主に、現金及び預金が295百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が142百万円減少したことによるものであります。

負債合計額は851百万円となり、前連結会計年度末比148百万円の増加となりました。これは主に、賞与引当金が162百万円増加したことによるものであります。

純資産合計額は2,257百万円となり、前連結会計年度末比52百万円の増加となりました。これは、四半期純利益の計上に伴う利益剰余金が52百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年4月10日付「平成25年2月期 決算短信（連結）」において発表いたしました業績予想から変更はございません。なお、配当予想についても変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

・会計上の見積りの変更と区分することが困難な会計方針の変更

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成25年3月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,469,672	1,764,814
受取手形及び売掛金	814,538	671,952
仕掛品	179,772	253,766
原材料	2,028	1,445
その他	154,764	135,570
貸倒引当金	△10,159	△9,304
流動資産合計	2,610,616	2,818,245
固定資産		
有形固定資産	145,146	143,051
無形固定資産		
のれん	57,333	54,147
その他	8,631	7,682
無形固定資産合計	65,964	61,829
投資その他の資産	86,872	86,205
固定資産合計	297,984	291,087
資産合計	2,908,600	3,109,332
負債の部		
流動負債		
買掛金	983	1,847
未払法人税等	145,553	69,274
賞与引当金	177,373	339,926
受注損失引当金	7,954	4,083
その他	224,022	286,274
流動負債合計	555,886	701,406
固定負債		
役員退職慰労引当金	147,819	150,405
固定負債合計	147,819	150,405
負債合計	703,706	851,812
純資産の部		
株主資本		
資本金	212,787	212,787
資本剰余金	117,787	117,787
利益剰余金	1,874,416	1,927,042
自己株式	△97	△97
株主資本合計	2,204,894	2,257,519
純資産合計	2,204,894	2,257,519
負債純資産合計	2,908,600	3,109,332

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年5月31日)
売上高	1,583,849	1,593,921
売上原価	1,251,981	1,209,158
売上総利益	331,867	384,762
販売費及び一般管理費	200,876	226,829
営業利益	130,991	157,932
営業外収益		
受取利息	35	36
貸倒引当金戻入額	398	855
その他	96	70
営業外収益合計	530	962
営業外費用		
支払利息	—	265
固定資産除却損	157	36
その他	—	66
営業外費用合計	157	367
経常利益	131,364	158,526
税金等調整前四半期純利益	131,364	158,526
法人税等	59,210	66,778
少数株主損益調整前四半期純利益	72,154	91,748
四半期純利益	72,154	91,748

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	72,154	91,748
その他の包括利益		
その他の包括利益合計	—	—
四半期包括利益	72,154	91,748
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	72,154	91,748
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。